
Τ
ο όραμ α των κατοίκων της Ακαδη-
μ ίας Πλάτωνα αποκτά πλέον σάρκα
και οστά. Μετά από δυο χρόνια

συντονισμ ένων κινητοποιήσεων, μ αχητι-
κών διεκδικήσεων και αποφασιστικών
προτάσεων το λογικό κέρδισε την παράλο-
γη «ανάπτυξη» δίχως φραγμ ό και όρια. Το
Πάρκο του Πλάτωνα σώζεται από τα σχέ-
δια τσεμ εντοποίησης, βγαίνει από την
αφάνεια και την υποβάθμ ιση και αναδει-
κνύεται σε κομ βικό σημ είο ανάδειξης
του πολιτισμ ού και του πράσινου ελεύθε-
ρου χώρου.

Το Κεντρικό Αρχαιολογικό Συμ βού-
λιο αποφάσισε λίγο πριν τα Χριστούγεννα
να απαλλοτριώσει το οικόπεδο Μπόμ πο-
λα(Reds) που έμ παινε σαν ξίφος στο
σώμ α του άλσους, να επεκτείνει το πράσι-
νο γύρω από το Πάρκο και να προτείνει τη
χάραξη γραμ μ ής που ενοποιεί την αρχαία
διαδρομ ή από το Δημ όσιο Σήμ α ως την
Ακαδημ ία του Πλάτωνα. 

Συνολικά απαλλοτριώνονται 9.740
τετραγωνικά μέτρα και έτσι το αρχαιολο-
γικό άλσος θα καταλαμ βάνει έκταση
16.200 τ.μ .  Γύρω από το αρχαιολογικό
άλσος δημ ιουργείται ζώνη πρασίνου.
Εγκαταλείπεται η απαλλοτρίωση οικοπέδων
στην οδό Πλάτωνος και σε περίπτωση νέας
οικοδόμ ησης θα γίνεται ανασκαφικός
έλεγχος και θα δίνονται άδειες υπό όρους.
Χαράσσεται διαδρομή πεζόδρομων μέσω
των οδών Πλαταιών και Κρατύλου, από
τον Κεραμεικό ως την Ακαδημ ία. 

Όλα τα παραπάνω αποτελούν σημ αντι-
κό μ έρος από τις προτάσεις της Επιτροπής
Κατοίκων Ακαδημ ίας Πλάτωνα τις οποίες
επίμ ονα κατέθετε συνεχώς στα αρμ όδια
υπουργεία και φορείς. Το «όραμ α» των
κατοίκων της Ακαδημ ίας Πλάτωνα να
σώσουν και να αναδείξουν την αξία της
περιοχής μ έσα από την ανάπλαση του
αρχαιολογικού άλσους, αγκαλιάστηκε από
πλειάδα ανθρώπων του πολιτισμ ού και
των γραμ μ άτων. Και τελικά η μ άχη της
λογικής ενάντια στους στόχους μ εγαλο-
εργολαβικών συμ φερόντων και την παρά-
λογη καταστροφική «ανάπτυξη», έβγαλε
νικητή. Τον Πολιτισμ ό. 

Έγινε έτσι το πρώτο και σημαντικό
βήμα για την ανάπλαση της Ακαδημίας

Πλάτωνα. Μπήκε φραγμ ός σε σχέδια
μεγάλης οικοδόμησης πάνω στους ελεύθε-
ρους αδόμητους χώρους, τους τελευταίους
στο κέντρο της Αθήνας. Οι κάτοικοι της
περιοχής, η Επιτροπή της Ακαδημίας Πλά-
τωνα συνεχίζει με επιμονή και μαχητικό-
τητα. Στόχος τώρα είναι το Μουσείο της
Πόλεως των Αθηνών, η πραγματική ενοποί-
ηση της αρχαίας διαδρομής από τον Κερα-
μεικό, στην Ακαδημία και στο Λόφο του
Ιππίου Κολωνού. Στόχος είναι η ανάδειξη
και ένταξη των αρχαιολογικών ευρημάτων
στην καθημερινότητα της πόλης που θα έχει
επίκεντρο της την αξιοποίηση και χρήση
των ελεύθερων χώρων για το δημόσιο
συμφέρον. Των κατοίκων της περιοχής και
ολόκληρης της πόλης των Αθηνών. 

Ανατροπή!
Κερδίσαμε Πράσινο, Ενοποίηση

Τον περασμένο Οκτώβριο η Επιτροπή Κατοίκων Ακαδημίας Πλά-
τωνος σε συγκέντρωση των κατοίκων στο 4o διαμέρισμα κω-

δικοποίησε όσα έγιναν στα δυο χρόνια δράσης της καθώς και τα
αιτήματα για το επόμενο διάστημα. Με επίκεντρο το Μουσείο
της πόλεως της Αθήνας η Ακαδημία Πλάτωνα, μετά και ην από-
φαση του Κεντρικου Αρχαιολογικού Συμβουλίου με την οποία
το Άλσος μεγαλώνει και απαλλοτριώνεται το οικόπεδο της Reds,
υπάρχει πλέον η δυνατότητα να διατηρηθούν στην πόλη μερικοί
από τους τελευταίους αδόμητους χώρους στο κέντρο της. Σημα-
ντικό είναι σήμερα, που οι γειτονιές μας πλήττονται από τα οικο-
νομ ικά μέτρα της κυβέρνησης, της τρόϊκας και του ΔΝΤ, να λά-
βει ο δήμος άμεσα μέτρα ανακούφισης των πολιτών. 

Τα αιτήμ ατα μ ας είναι πιο επίκαιρα από ποτέ. Συνεχίζουμ ε
και απαιτούμε: Την κατασκευή νηπιαγωγείου στις οδούς Αίμωνος,

Ευκλείδου, Δημ οσθένους. Τον επαναχαρακτηρισμ ό των εκτά-
σεων στους “Λαχανόκηπους” για κοινόχρηστες και κοινωφε-
λείς λειτουργίες. Τη διενέργεια μ ελέτης για την κατασκευή του
Μουσείου της Πόλεως των Εθνών εκτός του αρχαιολογικού
άλσους. Την υπογειοποίηση των γραμ μ ών του Προαστιακού
ώστε να εξασφαλιστεί η συνέχεια του Ιστορικού Κέντρου μ ε
τους Αρχαιολογικούς Χώρους της Ακαδημ ίας του Πλάτωνος
και του Ιππίου Κολωνού. Την άμ εση λήψη μ έτρων στήριξης
των δημ οτών όπως: ένταξη όλων των παιδιών στους παιδικούς
σταθμ ούς και στα νηπιαγωγεία μ ε δωρεάν σίτιση και χωρίς οι-
κονομ ική συμ μ ετοχή των γονέων, κατάργηση των δημ οτικών
τελών για τους ανέργους, δωρεάν συμ μ ετοχή των χαμ ηλο-συ-
νταξιούχων και ανέργων δημ οτών στα αθλητικά κέντρα του
δήμ ου.

• Άμεση προτεραιότητα για τη νέα
δημοτική αρχή ο επαναχαρακτηρι-
σμός χρήσεων στους «Λαχανόκη-
πους». Η μελέτη του δήμου Αθη-
ναίων με αλχημείες σπέρνει μπετόν
στους αδόμητους χώρους (σελ. 5)

• Ένας αιώνας φούρνοι στην Ακα-
δημία Πλάτωνα. Η διαδρομή της
παράδοσης στο ...ψήσιμο του ψω-
μιού (σελ.2)

• Κυριακάτικο σχολείο μ ετανα-
στών, η αλληλεγγύη στη γειτονιά
μας (σελ.6)

• Διέγραψαν την ιστορία αιώνων
στο θέατρο Ιππίου Κολωνού για προ-
εκλογικούς λόγους
(σελ. 7) 

τριμηνιαία έκδοση της Επιτροπής Κατοίκων Ακαδημίας Πλάτωνα      
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Έγιναν πολλά – τα θέλουμε όλα
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Τ
ο 2600 π.Χ., οι αρχαίοι Αιγύπτιοι
ανακάλυψαν τυχαία, από τη παρα-
σκευή και τη μ αγιά της μ πύρας, τη

χρήση της ζύμ ης στην παραγωγή του
ψωμ ιού. Στην αρχαία Ελλάδα ναυτικοί και
έμ ποροι έφεραν το αιγυπτιακό αλεύρι κι
έτσι ξεκίνησε η παρασκευή και το ψήσιμ ο
του ψωμ ιού. Η Αθήνα «καμ άρωνε» για
τον Θεάριο, τον καλύτερο αρτοποιό της.
Προτιμ ούσαν το λευκό ψωμ ί και μ εταξύ
των πόλεων υπήρχε πολύ έντονος ανταγω-
νισμ ός για το ποια παράγει το καλύτερο
ψωμ ί.

Στις αρχές του 20ου αιώνα τα αρτοποι-
εία δεν είχαν βιτρίνες και ράφια για να
μ παίνει το ψωμ ί μ ετά το ξεφούρνισμ α. Γι’
αυτό το ψωμ ί πολλές φορές πουλιόταν από
τον πάγκο, που εκτελούσε και χρέη ταμ εί-
ου. Κουραστική δουλειά αφού από τα
χαράμ ατα άρχιζε η προετοιμ ασία της
ζύμ ης και το «πιάσιμ ο» του προζυμ ιού, το

ζύμ ωμ α στη μ ακριά ξύλινη σκάφη, το
οποίο γινόταν μ ε τα χέρια. 

Η είσοδος του φούρνου έκλεινε μ ε
πόρτα από λαμ αρίνα που έφερε λαβή. Δεξιά
και αριστερά του φούρνου ήταν τα μ άγου-
λα. Φουρνιά λέγανε την ποσότητα που
χωράει ο φούρνος, δηλαδή 60-80 οκάδες
ψωμ ί. Κάθε φορά που άναβε ο φούρνος
έψηναν και λίγα κουλούρια τα λεγόμ ενα
«σιμ ίτια». 

Στις παλαιότερες εποχές οι φούρνοι
έκαναν δύο κυρίως δουλειές. Η μ ία ήταν η
παρασκευή του ψωμ ιού σε δύο βασικούς
τύπους, άσπρο και μ αύρο, και τρία σχήμ α-
τα, τη στρογγυλή κουλούρα μ ε άνοιγμ α
στο κέντρο, το στρογγυλό καρβέλι και τη
μ ακρόστενη φραντζόλα. Τα δύο πρώτα
είχαν βάρος μ ια περίπου οκά και το τρίτο
μ ισή οκά. Το ψωμ ί πάντοτε ζυγιζόταν και
σε περίπτωση που το βάρος του δεν ήταν
ακριβώς οκά ή μ ισή οκά, τότε ο φούρνα-
ρης πρόσθετε ένα κομ μ ατάκι ψωμ ιού
μ έχρι να φτάσει στο σωστό βάρος, γιατί η
αγορανομ ία τότε ήταν πάντα παρούσα. 

Η άλλη εργασία που έκαναν οι φούρνοι
ήταν το ψήσιμ ο φαγητών, αφού ελάχιστοι
είχαν ηλεκτρικές κουζίνες. Τότε , αντίθετα
μ ε το σήμ ερα, οι φούρνοι ήταν τα μ όνα
καταστήμ ατα τα οποία είχαν το δικαίωμ α
να πουλάνε ψωμ ί.

Την περιοχή μ ας την επέλεξαν στην
αρχή του περασμ ένου αιώνα Ηπειρώτες,
ταυτισμ ένοι μ ε την αρτοποιητική τέχνη
αιώνων, και άνοιξαν τα αρτοποιεία τους σε
συνθήκες επιβίωσης που θα τις χαρακτηρί-
ζαμ ε άθλιες, μ ε πολέμ ους και φτώχεια.

Παρόλα αυτά, αυτό μ ας φέρνει εδώ
σήμ ερα, να απολαμ βάνουμ ε μ ία ιστορία
για μ ία τέχνη που δεν βασίζεται πουθενά
αλλού παρά μ όνο στην κουλτούρα και τη
φιλοσοφία εκείνης της εποχής. Οι φουρνα-

ραίοι έβαζαν όλη την τέχνη τους. Εξάλλου
το ψωμ ί θέλει αλχημ εία, θέλει πάθος για
να γίνει.

Πόσο και τι έχει αλλάξει στην περιοχή
μ ας; Στη συνοικία του Κολωνού και της
Ακαδημ ίας του Πλάτωνα υπήρχαν από την
αρχή του περασμ ένου αιώνα τέσσερις
φούρνοι.

Με καταγωγή από το Δεσποτικό της
Ηπείρου, αφού ο μ ύθος θέλει τους Ηπειρώ-
τες κατ’ επάγγελμ α αρτοποιούς, ο Δημ ή-
τρης Ξάνθης ήρθε για να χτίσει το όνειρό
του που δεν ήταν άλλο από έναν μ εγάλο
φούρνο. Ετσι  δημ ιουργήθηκε ο φούρνος
του Ξάνθη (1902), στη γωνία Λένορμ αν
και Μύλων, απέναντι από την πρώην πλα-
τεία Μεταξά, πρώην πλατεία Αγίου Κων-
σταντίνου (εκεί ήταν και η θέση της
εκκλησίας στις αρχές του 1900, αλάνα
τότε, όπου έπαιζαν ποδόσφαιρο τα παιδιά),
πλατεία Σωτήρη Πέτρουλα πλέον. Μικρή η

απόσταση και από το καφενείο του Λουκά-
του, γωνία Λένορμ αν και Επιδαύρου,
τόπος συνάντησης, κατά τη γερμ ανική
κατοχή, ελεύθερων ανθρώπων.

Οι γιοι του, Πάτροκλος και Νότης, επί-
σης αρτοποιοί, συνέχισαν την παράδοση,
βίωσαν την Αθήνα της κατοχής διατηρώ-
ντας τις ίδιες συνταγές, πλάθοντας κάθε
καρβέλι και καθένα από τα βουτήμ ατα μ ε
μ εράκι και αγάπη.

Στις μ έρες μ ας ο φούρνος συνεχίζει να
λειτουργεί στην ίδια γωνία χωρίς μ εγάλες
αλλαγές στο εσωτερικό του, παραμ ένο-
ντας πιστός στη χειροποίητη και όχι τυπο-
ποιημ ένη παραγωγή των προϊόντων του από
έναν μ άστορα του ψωμ ιού, τον κ. Δρίτσα,
που εξακολουθεί να τοποθετεί το ψωμ ί
στον «φουρνέχτη», το μ ακρύ ξύλινο
φτυάρι μ ε το οποίο φουρνίζει και ξεφουρ-
νίζει τα ψωμ ιά. Απαραίτητο εργαλείο του
και η ξύστρα, ένα κομ μ άτι σαν σπάτουλα
από γερό μ έταλλο, μ ε το οποίο καθαρίζει
τον κύλινδρο τώρα -παλιά τη σκάφη- από
τα υπολείμ μ ατα του ζυμ αριού. 

Από τη Λένορμ αν περνούσε μ ε θόρυβο
δυνατό το τραμ . Η γραμ μ ή 11 Ιπποκρά-
τους - Κολοκυνθούς έφτανε στο τέρμ α,
στις καταπράσινες όχθες του Κηφισού,
όπου υπήρχαν ταβέρνες και εστιατόρια
μ έσα σε κήπους. Η περιοχή είχε καθιερω-
θεί σαν τόπος αναψυχής των Αθηναίων
αφού στα απέραντα χωράφια ο κόσμ ος
πήγαινε και μ άζευε χόρτα και κολοκύθια.
Υπήρχε κι ένα εκκλησάκι, η Παναγία η
Κολκυθιώτισσα, η γνωστή σε όλους μ ας
Παναγίτσα στη γωνία Λένορμ αν και Λ.
Κηφισού.

Στο τραμ  περισσότεροι ήταν αυτοί που
κρέμονταν έξω από τις πόρτες και τα παρά-
θυρα σαν τα σταφύλια, γαντζωμένοι από
οποιοδήποτε στήριγμα ή καβαλώντας τους

προφυλακτήρες και τα σκαλάκια. Το… φαι-
νόμενο αυτό ονομάστηκε «σκαλομαρία ».

Επί της Λένορμ αν, εκεί που σήμ ερα
βρίσκεται η Τράπεζα Πειραιώς, ο φούρνος
του Βαϊμ άκη. Για να μ πει κάποιος στο
εσωτερικό του κατέβαινε δύο σκαλοπάτια.

Από το όνομ α του ιδιοκτήτη προέκυψε
και η ονομ ασία της στάσης του τραμ ,
στάση Βαϊμ άκη. Επειτα από πολλά χρόνια
άλλαξε ο ιδιοκτήτης , άλλαξε κι η ονομ α-
σία της στάσης. Ο φούρνος έγινε «ο φούρ-
νος του Ζόγκαρη» και η στάση έγινε
«Αρμ ονία», από τον κινημ ατογράφο
Αρμ ονία, γωνία Λεβιδίου και Λένορμ αν,
όπου σήμ ερα στεγάζεται το σούπερ μ άρ-
κετ ΑΒ Βασιλόπουλος.

Εκείνα τα χρόνια δεν ήταν δυνατόν να
ανοίξει κανείς φούρνο οπουδήποτε και σε
οποιονδήποτε αριθμ ό. Και εδώ ο αριθμ ός
των φούρνων κάθε συνοικίας ήταν συνάρ-
τηση του πληθυσμ ού της και της αποστά-

σεως ανάμ εσα σε κάθε φούρνο.
Το 1925 περίπου, ξεκίνησε να λειτουρ-

γεί ο φούρνος του Κώστα του Λάμ πρου,
στην οδό Τριπόλεως. Φούρνος παλιός,
ξυλόφουρνος, παραδοσιακός, σκόρπιζε στη
γειτονιά το γλυκό άρωμ α του φρεσκοψη-
μ ένου ψωμ ιού  και τις ημ έρες των Χρι-
στουγέννων και του Πάσχα δεν πρόφταινε
να φουρνίζει και να ξεφουρνίζει τσουρέ-
κια μ ε τον γιο του, τον Μηνά, που συνέχι-
σε την οικογενειακή παράδοση. Σήμ ερα
στη θέση του φούρνου μ ια 9όροφη πολυ-
κατοικία. Η χωμ άτινη αλάνα που απλωνό-
ταν μ προστά από την πόρτα του φούρνου
του έγινε το μ ικρό παρκάκι μ ας, Τριπόλε-
ως, Δημ οσθένους και Λεβιδίου .

Στην κάτω γειτονιά, στη γειτονιά της
Ακαδημ ίας του Πλάτωνα, ένας άλλος
φούρνος, από το 1925 περίπου, ο φούρνος
του Γιώργου και του Τάσου Φρέστη, στη
γωνία Βασιλικών και Κρατύλου. Απέναντι
από το γνωστό ιστορικό μ πακάλικο του
Απόστολου Μαυρομ άτη και δίπλα στο
γαλακτοπωλείο του Κωνσταντέλλου. Στις
μ έρες μ ας ο φούρνος λειτουργεί μ ε νέο
ιδιοκτήτη.

Στο διώροφο σπίτι του ξαδέλφου του
Γεωρ. Φρέστη, στην οδό Κρατύλου, σήμ ε-
ρα η αρχαιολογική υπηρεσία φυλάσσει τα
αρχαιολογικά ευρήμ ατα από την ιστορική
γειτονιά μ ας.

Τελικά μ ια γειτονιά δεν μ ένει ποτέ
ίδια, όλα αλλάζουν. Αλλά οι παλιές γειτο-
νιές, αυτές που βιαστήκαμ ε να ξεγράψου-
μ ε, δεν μ ας αφήνουν να τις ξεχάσουμ ε. 

Μια και η μοίρα μας λοιπόν είναι να
ζήσουμε από δω και μπρος ανάμεσα σε
όγκους μπετόν, ας συντηρήσουμε όσο μπο-
ρούμε τη νοσταλγία μας για ό,τι αληθινό
συνέβη κι ας μην το αφήσουμε να χαθεί.

Γεωργία Π. Ξάνθη

100 χρόνια φούρνοι,
έχουν ψήσει...!
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ΟΙ ΕΚΛΟΓΕσ
τΕΛΕΙωσΑΝ…

Τα προβλήμ ατα όμ ως είναι εδώ και
ζητούν λύσεις. Τα αιτήμ ατα των

κατοίκων παραμ ένουν επίκαιρα ενώ νέα
προβλήμ ατα προστίθενται καθημ ερινά
στον ήδη μ ακρύ κατάλογο των προβλη-
μ άτων της περιοχής μ ας.
Η Επιτροπή Κατοίκων θα συνεχίσει να
προβάλει τα αιτήμ ατα των κατοίκων και
να διεκδικεί λύσεις για τα προβλήμ ατα
της περιοχής.
Παραμ ένουν αιτήμ ατα: H ένταξη του
αρχαιολογικού άλσους στον προγραμ μ α-
τισμ ό της Ε.Α.Χ.Α, η απόσυρση της
«μ ελέτης» τακτοποίησης του Δήμ ου
Αθηναίων προς τα υπουργεία Πολιτισμ ού
και Περιβάλλοντος, η διακοπή των τρο-
ποποιήσεων του σχεδίου πόλης από τον
Δήμ ο Αθηναίων που θίγουν τα όρια του
αρχαιολογικού άλσους και η εκ νέου
δέσμ ευση των χώρων στην περιοχή
«λαχανόκηποι» από τον Δήμ ο Αθηναίων
και η αναβάθμ ιση της περιοχής.
Επιπλέον βασικά αιτήμ ατα αποτελούν η
επέκταση του αρχαιολογικού χώρου στις
γειτονικές μ ε αυτόν αδόμ ητες περιοχές
και οι παράλληλες ρυθμ ίσεις που θα οδη-
γούν σε αναβάθμ ιση της συνοικίας, η
ανέγερση του μ ουσείου της Πόλης των
Αθηνών και της Ακαδημ ίας των Εθνών,
η υπογειοποίηση των γραμ μ ών του προα-
στιακού και παράλληλα η ενοποίηση των
αρχαιολογικών χώρων του ιστορικού
κέντρου μ ε αυτούς της Ακαδημ ίας Πλά-
τωνα και του Ιππίου Κολωνού.
Σήμ ερα, περισσότερο από κάθε άλλη
φορά, προβάλλει ως ανάγκη και απαίτηση
η αναβάθμ ιση των προσφερόμ ενων υπη-
ρεσιών από τον δήμ ο σε παιδικούς σταθ-
μ ούς, νηπιαγωγεία δημ οτικά ιατρεία,
υπηρεσίες πολιτισμ ού και αθλητισμ ού,
και ΚΑΠΗ. Ο κίνδυνος ελλοχεύει. Μέσα
στο ασφυκτικό πλαίσιο του «Καλλικρά-
τη» όλες οι κοινωφελείς υπηρεσίες του
δήμ ου καλούνται να λειτουργήσουν μ ε
μ ειωμ ένο κατά 40% προϋπολογισμ ό.
Εμ είς οι ενεργοί πολίτες έχουμ ε πλέον
έναν λόγο παραπάνω να απαιτήσουμ ε
πραγμ ατική λειτουργία των υπηρεσιών
του δήμ ου, χωρίς περικοπές και μ ειώσεις
στον δημ όσιο χαρακτήρα τους. 
Αυτά είναι τα αιτήμ ατα για τα οποία οι
ενεργοί πολίτες της συνοικίας μ ας θα
συνεχίσουν να αγωνίζονται, διεκδικώ-
ντας λύσεις από τη νέα δημ οτική αρχή
και τα συναρμ όδια υπουργεία. 
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 Θα το τολμήσει ο Γ. Καμίνης; 

Στο 4ο διαμ έρισμ α ήρθε ο νέος δήμ αρ-
χος Αθήνας Γιώργος Καμ ίνης στις αρ-

χές Δεκεμ βρίου για να γνωρίσει τους δια-
μ ερισμ ατικούς συμ βούλους. Ελάχιστα αυ-
τά που είχε να πεί. Τα προβλήμ ατα όμ ως της
περιοχής τα γνωρίζει, έτσι έλεγε προεκλογι-
κά στις ομ ιλίες του. Η επιτροπή Ακαδημ ίας
Πλάτωνα ζήτησε ήδη συνάντηση μ αζί του.
Για να θέσει το σύνολο των προβλημ άτων
της περιοχής μ ας και να ζητήσει να ληφθούν
άμ εσα δράσεις. Οι Λαχανόκηποι και η σω-
τηρία των αδόμ ητων χώρων είναι το πρώτο
που μ πορεί να κάνει ο δήμ ος. Ο καιρός περ-
νάει και ήδη σε τρεις μήνες λήγει η αναστολή
των οικοδομ ικών αδειών στα επίμ αχα οι-
κοδομ ικά τετράγωνα.  Και φυσικά η ανά-
πλαση τη Ακαδημ ίας Πλάτωνος είναι το μ ε-
γάλο στοίχημ α.  Θα το τολμ ήσει ο νέος δή-
μ αρχος; 

 «Φονικός» Καλλικράτης

στα σχολεία

Δεν φθάνουν οι μ ειώσεις που ήδη αποφά-
σισε ο δήμ ος (κατά 30%) στους παιδι-

κούς σταθμ ούς, έρχεται τον Ιανουάριο νέο
νομ οσχέδιο από το υπουργείο Παιδείας μ ε
το οποίο υποκαθιστούνται οι δημ όσιοι πόροι
από ιδιωτικούς. Ήδη εκπαιδευτικοί μ ιλάνε για
«λουκέτα» στα σχολεία. Οι διευθυντές θα κα-
λούνται να λειτουργούν ως «μ άνατζερ» για
να βρίσκουν χρήμ ατα αφού το δημ όσιο δεν
θα πληρώνει πια για τη ...δημ όσια παιδεία. 

Μ.Π.

 Εικόνα από το ...μέλλον μας

Οι πολίτες αντιδρούν για τα σκουπίδα. Η
εφημερίδα «Μήνυμα» και πολίτες από

το 4ο διαμέρισμα έκαναν παρέμβαση τον
προηγούμενη μήνα για τα σκουπίδια. Η
ανακοίνωση είναι αποκαλυπτική για όλα
αυτά που μ ας περιμ ένουν στην Αθήνα.
Μετά και την εφαρμογή του Καλλικράτη
στους δήμους και δεν υπάρξει άμεση μαζι-
κή αντίδραση από τους κατοίκους, τα
σκπουπίδια στις αυλές μας θα είναι το λιγό-
τερο.  Μ.Π 

 Πρότυπο η... πρόταση

της Ακαδημίας Πλάτωνα

Πρόταση για την ενοποίηση της Ακαδη-
μ ίας Πλάτωνα μ ε την περιοχή του Κε-

ραμεικού μέσω της οδού Σαλαμ ίνος. Η ιδέα
που ξεκίνησε από την Επιτροπή των Κατοί-
κων της Ακαδημ ίας Πλάτωνα φαίνεται πως
είχε ανταπόκριση και στη διπλανή γειτονιά
του Κεραμ εικού, μ έσα από το Εργαστήριο
Αρχιτεκτονικής της «ΚΜ Πρότυπης Γειτο-
νιάς» και την επενδυτική εταιρεία Oliaros.
Η πρόταση έχει δύο σκέλη. Το πρώτο αφο-
ρά την αναμ όρφωση της οδού Κεραμ εικού
που διασχίζει την περιοχή Κεραμ εικού –Με-
ταξουργείου συνδέοντας το Εθνικό Θέατρο
μ ε την Ιερά Οδό και την Τεχνόπολη μ έσω
της πλατείας Αυδή, την οποία σχεδίασε το γρα-
φείο Antonas Office μ ε επικεφαλής τον αρ-
χιτέκτονα Αριστείδη Αντονά. Το δεύτερο
σκέλος αναφέρεται στον νέο σχεδιασμ ό της
οδού Σαλαμίνος, με στόχο την ενοποίηση του
Κεραμεικού με την Ακαδημ ία Πλάτωνα με
τη δημ ιουργία ποδηλατοδρόμ ου και σχε-
διάστηκε από το γραφείο doxiadis+, υπό τον
αρχιτέκτονα Θωμ ά Δοξιάδη.

«Δώσε άδειο φακελάκι»

Επισκέφτηκα το νοσοκομ είο Αλε-
ξάνδρα για μ ια προσωπική μ ου υπό-
θεση και είδα στον   πίνακα ανακοι-
νώσεων αυτή την αφίσα. Είπα
«Μπράβο». Να σταμ ατήσει επιτέ-
λους η εκμ ετάλλευση των ασθενών
από τους (όχι όλοι) χειρούργους
γιατρούς.  Γ.Μ

«Εσείς τα φάγατε –
Εμείς πληρώνουμε»

Την αφίσα αυτή την είδα κολλημ έ-
νη σε ένα άδειο κατάστημ α. Είχε
βάλει λουκέτο και δείχνει την οργή
του κόσμ ου και ζητά δικαιοσύνη.
Πάμ ε από το κακό  στο χειρότερο.
Μείωση μ ισθών, απολύσεις, τρο-
μ οκρατία, εντατικοποίηση, δυστυ-
χώς και αυτοκτονίες λόγω χρεών
και όχι μ όνο. Έχουμ ε και τις κλο-
πές και τις διαρρήξεις που είναι
καθημ ερινά φαινόμ ενα.                                        

Γ.Μ

Κλοπές στη γειτονιά μας 
Πυκνώνουν οι επιθέσεις από αγνώ-
στους εναντίον των καταστημάτων
της γειτονιάς. Με την απειλή όπλου
παίρνουν το ταμείο και φεύγουν.
Ήδη υπάρχουν ψιλικατζίδικα που τα
βράδια κάνουν συναλλαγές μ έσα
από τα κατεβασμένα ρολά. 

Κυριακή μεσημέρι στην Αλαμάνας και ο
υπάλληλος του δήμου καθαρίζει με πιεστικό δύο
κάδους απορριμάτων. Σωστός ο παίχτης, μό-
νο που σε καναδυό στενά παρακάτω δεν είχε γί-
νει αποκομιδή... Λες να έβαλε κάποιος μέσο για
να καθαριστούν οι κοντινοί του κάδοι;

Γιατί και σαν γείτονες είμαστε απαράδεκτοι.
Δεν πάμε να ρίξουμε τα σκουπίδια μας σε άδει-
ους κάδους, παρά τα παρατάμε και στον δρό-
μο αν γίνεται, για να μην περπατήσουμε 100
μέτρα παρακάτω που υπάρχουν άδειοι και έτσι
σχηματίζονται λόφοι σκουπιδιών...

Μη μιλήσω για ανακύκλωση! Τηλεφάνους
21 απέναντι. Στο παρκάκι... Σχεδόν μεσάνυχτα
και οι δύο κάδοι (ο ένας για ανακύκλωση) ξέ-
χειλοι από όλα τα σκουπίδια ανακατεμένα... Μή-
πως τις κρίσεις τις δυσκολεύουμε μόνοι μας
τελικά;

Άλλη μια παγκόσμια πρωτοτυπία! Στην βό-
ρεια Ευρώπη η γιορτινή περίοδος αρχίζει ή συ-
μπληρώνεται με χιονοπτώσεις και ολόλευκα το-
πία. Στην πρωτεύουσα καταλαβαίνουμε ότι έρ-
χονται γιορτές ( τουλάχιστον τα τελευταία χρό-
νια), όταν σχηματίζονται πυραμίδες! Από σκου-
πίδια όμως...

Κ.Κ.

Άσμα Ασμάτων 

στίχοι: Ιάκωβος Καμπανέλλης
Μουσική: Μίκης Θεοδωράκης

Τι ωραία που είν’ η αγάπη μου
με το καθημερνό της φόρεμα
κι ένα χτενάκι στα μαλλιά.
Κανείς δεν ήξερε πως είναι τόσο ωραία.

Κοπέλες του Άουσβιτς,
του Νταχάου κοπέλες,

μην είδατε την αγάπη μου;

Την είδαμε σε μακρινό ταξίδι,
δεν είχε πιά το φόρεμά της
ούτε χτενάκι στα μαλλιά.

Τι ωραία που είν’ η αγάπη μου,
η χαϊδεμένη από τη μάνα της
και τ’ αδελφού της τα φιλιά.
Κανείς δεν ήξερε πως είναι τόσο ωραία.

Κοπέλες του Μαουτχάουζεν,

κοπέλες του Μπέλσεν,
μην είδατε την αγάπη μου;

Την είδαμε στην παγερή πλατεία
μ’ ένα αριθμό στο άσπρο της το χέρι,
με κίτρινο άστρο στην καρδιά.

Όχι στον φασισμ ό
Όχι στο φυλετικό μ ίσος 
Όχι στο θρησκευτικό μ ίσος
Όχι στον ρατσισμ ό

Ναι στην ανθρωπιά, στην δικαιοσύνη,
στην αλληλεγγύη 

Να πληρώσουν αυτοί που είχαν και έχουν
την εξουσία, 

για την ανικανότητά τους και τα λάθη
τους.

Όταν ο λαός υποφέρει και η δημ οκρατία
και η κοινωνία χωλαίνει 

Οι μ ίζερες και γεμ άτο μ ίσος ακραίες
απόψεις σηκώνουν κεφάλι.

Γ.Μ

Aκαδημία Πλάτωνος - η εφημερίδα 3

F

Περί εορτών και... σκουπιδιών 

μικρά & ενδιαφέροντα

σχόλια
Σε πρώτο ενικό

^
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Π
ροτείνουμ ε δε να απαλλοτριωθεί και
ο Χώρος που ορίζεται μ ε τα σημ εία
ΑΒΓΔΕ  ιδιοκτησίας της REDS

(ΑΚΤΩΡΑ ΑΕ) ο οποίος ουδέποτε απαλλο-
τριώθηκε και ουδέποτε συμ περιελήφθη στην
κήρυξη αν και βρίσκεται σε άμ εση γειτνία-
ση μ ε την <<Ιερά Οικία>>».  Είναι το από-
σπασμ α  από την εισήγηση της αρχαιολόγου
Έφης Μπαζιωτοπούλου- Βαλαβάνη στο Κε-
ντρικό Αρχαιολογικό Συμ βούλιο της 21ης
Δεκεμ βρίου 2010. 

Με  την πρόταση αυτή και μ ε την πα-
ράλληλη εισήγηση  της δημ ιουργίας «Αρχαι-
ολογικής πολιτιστικής πορείας από τον Κε-
ραμ εικό στην Ακαδημ ία Πλάτωνος», μ παί-
νει φραγμ ός στην επιχειρούμ ενη καταστρο-
φή γύρω από το αρχαιολογικό άλσος και οι
βάσεις για την αλλαγή της πορείας της γει-
τονιάς.

Μέσα σε δύο χρόνια κινητοποιήσεων και
προτάσεων της Επιτροπής Ακαδημ ίας Πλά-
τωνος, μπήκε φραγμ ός στην υποβάθμ ιση της
περιοχής μ ε την κατασκευή των κτιρίων της
νομ αρχίας και της REDS και ανοίγει ο δρό-
μος για την κατασκευή του Μουσείου της Πό-
λης των Αθηνών. Για πρώτη φορά μ ετά και-
ρό υπάρχει η προοπτική για την ολοκλήρωση
της ενοποίησης των αρχαιολογικών χώρων,
για την ανάδειξη του αρχαιολογικού άλσους
της Ακαδημ ίας, αλλά και για την παρουσία-
ση της ιστορίας της πόλης στη διαδρομ ή των
αιώνων μ έσω της κατασκευής του Μουσεί-
ου της Αθήνας, μ ε τα ευρήμ ατα από  τις ανα-
σκαφές του μ ετρό.

Ο χώρος του Αρχαιολογικού Άλσους προ-
στατεύεται από μ ια σειρά υπουργικών απο-
φάσεων  και προεδρικών διαταγμ άτων. Με
την εισήγηση  της κ . Έφης  Μπαζιωτοπού-
λου- Βαλαβάνη περί «επαναοριοθέτησης του
αρχαιολογικού άλσους», το πάρκο επεκτείνεται
κατά 16.200,96 τ.μ  , ενώ η ανέγερση του μου-
σείου, απορροφά 30.000 τ.μ .. 

Αναλυτικά:
1. Προτείνεται η απαλλοτρίωση 5.520,3 τμ
μέτρων του οικοπέδου της REDS, καθώς «ου-
δέποτε απαλλοτριώθηκε και ουδέποτε συ-
μ περιελήφθη στην κήρυξη, αν και ευρί-
σκεται σε άμ εση γειτνίαση μ ε την <<Ιερά
Οικία» και το ΠΕ κτίριο». Μαζί προτείνε-
ται η απαλλοτρίωση  άλλων 7 οικοπέδων
(Μουτζέγιας, Εικοσιπένταρχος, Μανετά-
κης,  τεργόπουλος και 3 άγνωστοι) που βρί-
σκονται πάνω στη γραμ μ ή του άλσους από
την πλευρά της Φάωνος.   Συνολικά προ-

τείνεται η απαλλοτρίωση 9.740,62 τμ . 

2. Στο βόρειο τμ ήμ α του πάρκου, κοντά στο
Περιστύλιο προτείνεται να «εξαιρεθούν τα ακί-
νητα επί της οδού Πλάτωνος καθ΄όσον δεν εί-
ναι δυνατόν να καταργηθεί δια της απαλλο-
τριώσεως η ομ ώνυμ η οδός και να ενσωμ α-
τωθεί στο χώρο». Στην περίπτωση νέων οι-
κοδομ ών , θα υπάρχει ανασκαφικός έλεγχος
και άδεια ανέγερσης υπό όρους.

3. Εντός του πάρκου έχει εγκριθεί από το

2002 χώρος  έκτασης 30.000 τ.μ . μέτρων  για
την ανέγερση του Μουσείου της Πόλης κα-
θώς και  υπαίθριος χώρος στάθμ ευσης. Ανα-
λογικά, προτείνεται , «ενδεχομ ένως να ορι-
σθεί από το ΥΠΕΚΑ  ως αντιστάθμ ισμ α της
εγκεκριμ ένης δόμ ησης του μ ελλοντικού
μ ουσείου της πόλεως των  Αθηνών».

4. Στη ζώνη επέκταση του πράσινου του άλσους,
προτείνεται  η απαλλοτρίωση 17 οικοπέδων συ-
νολικού εμβαδού 6.460,34 τμ  . Μεταξύ αυτών
αναφέρονται τα ονόματα ιδιοκτησιών όπως

Φανή Γκιωνάκη, Γλυνός-Κοντογιώννης Ιώ-
αννης και Σκυλογιάννης Γεώργιος. 

5. Επίσης εκτός από την εισήγηση, η αρχαιο-
λογική υπηρεσία προτείνει την κατάργηση της
οδού Δράκοντος-Κρατύλου, που τέμνει σήμε-
ρα τον αρχαιολογικό χώρο, ώστε να υπάρξει έξο-
δος στην εθνική οδό, όμως, όπως επισημαίνε-
ται ο  ΟΑΣΑ,  επιμένει στην παρουσία του  συ-
γκεκριμένου δρόμου για να ενώνει με το λε-
ωφορείο 051, τα ΚΤΕΛ με την Ομόνοια. Τα
ΚΤΕΛ ωστόσο, με βάση προηγούμενο σχέδιο
πρόκειται να μετακινηθούν στο Βοτανικό. 

τι έλεγε ο Γιώργος Βουλγαράκης
Το 2007  ήταν ο πρώην υπουργός Πολιτισμού
Γιώργος Βουλγαράκης που ενέκρινε την «ανέ-
γερση πενταώροφης οικοδομής με τριώροφο
οικόπεδο , φερόμενης ιδιοκτησίας της εταιρείας
Άκτωρ ΑΤΕ στη συμβολή των οδών  Φάωνος
και Διονύσου (Ο.Τ.75) στην περιοχή  Ακαδη-
μ ίας Πλάτωνος, Δήμ ου Αθηναίων».Με το
Φ03/76133/3679 έγγραφό που υπέγραψε στις
13 Σεπτεμ βρίου 2007 αποφάσιζε, «μ ε βάση
τη θεωρημένη αρχιτεκτονική μελέτη» πως «δεν
προκαλείται έμμεση αισθητική βλάβη στο χώ-
ρο της <<Ιεράς Οικίας>> της Ακαδημ ίας
Πλάτωνος». 

4 Aκαδημία Πλάτωνος - η εφημερίδα

τα ...«πενιχρά κατάλοιπα» στο οικόπεδο της REDS 

Ως «πενιχρά κατάλοιπα Προϊστορικών, Γεωμ ετρικών και Κλασικών χρόνων»
περιγράφονταν  τα ευρήμ ατα στο οικόπεδο της REDS σύμ φωνα  μ ε στοιχεία

που είχε στη διάθεσή του το υπουργείο Πολιτισμ ού, το 2009.  Στα 2/3 του οικοπέ-
δου που είχαν ανασκαφεί ως τότε βρέθηκαν δύο εγχροτισμ οί και ένας λακκοειδής
τάφος Γεωμ ετρικής Εποχής, 5 αποθέτες εντός κυκλικών ορυγμ άτων αρχαϊκών χρό-
νων και κατάλοιπα κυκλικής κατασκευής κλασσικών χρόνων εντός ορύγμ ατος»
αδιευκρίνιστου, ως τότε, προορισμ ού». 

Τα «πενιχρά κατάλοιπα» χρησιμ οποιούνταν από τις προηγούμ ενες πολιτικές
ηγεσίες του υπουργείου Πολιτισμ ού, ως δικαιολογία για την ανέγερση της 5όρο-
φης οικοδομ ής της REDS  μ ια ανάσα από την Ιερά Οικία του Ακάδημ ου.

Κόκκινο στη Reds, πράσινο στο Πάρκο
Οι πολίτες κέρδισαν την ανάδειξη της Ακαδημίας Πλάτωνος
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ΠΕτΥΧΑτΕ
τΟ

ΑΔΙΑΝΟΗτΟ

Aκαδημία Πλάτωνος - η εφημερίδα 5 

Ζώντας καθημερινά σε μ ια πραγμα-
τικότητα όπου η επιτυχία ισοδυναμεί

με το χρηματικό όφελος και η αποτυχία
μ ε τον οικονομ ικό μ αρασμ ό, αναρω-
τιέσαι αν έχει μείνει κάτι άλλο που να αξί-
ζει να παλέψεις. Είναι μ ια ερώτηση που
την κάναμε καιρό πριν στους εαυτούς
μας και όλοι δώσαμε την ίδια απάντηση.
ΝΑΙ ΥΠΑΡΧΕΙ. Υπάρχει, λοιπόν, για μας
ένας κόσμος πολιτισμού, παιδείας, ρο-
μαντισμού, ισονομίας, αξιοκρατίας, συ-
ναδέλφωσης, αλλά και ταυτόχρονα μ ια
βαθιά αίσθηση της ρέουσας πραγματι-
κότητας , που αποτελούν μ ια σύνθεση
που μας εμπνέει για ακόμα περισσότερη
μ αχητικότητα καθώς και δυναμ ικότε-
ρους ασυμβίβαστους αγώνες. Εδώ στην
γειτονιά μας, πριν 2500 χρόνια ο Πλάτων
οραματίστηκε αυτήν την πολιτεία και πά-
λεψε για την υλοποίηση της·  μ ια πάλη που
συνεχίζουμε εμείς σήμερα όλοι μαζί,
κάτοικοι, φίλοι, γνωστοί, όλοι παρέα πε-
τύχαμ ε το φαινομ ενικά αδιανόητο. Η
πρόσφατη απόφαση του ΚΑΣ μας λέει ότι
ο ρομ αντικός κόσμ ος μ ας πέτυχε μ ια
μ ικρή, για αρχή, νίκη απέναντι στους εκ-
προσώπους του κεφαλαίου και της δίχως

όρια “ανάπτυξης”. Σαν σύλλογος θέλου-
με να εκφράσουμε για ακόμα μ ια φορά
τα συγχαρητήρια μας σε όλη την Επι-
τροπή των Κατοίκων για το σπουδαίο έρ-
γο που επιτελεί. Δηλώνουμε για ακόμα μια
φορά ότι όχι μόνο είμαστε δίπλα τους αλ-
λά προτάσσουμε και τα στήθια μας, αν
χρειαστεί, για την υπεράσπιση των αυτο-
νόητων αιτημάτων που αφορούν την Πλα-
τωνική Ακαδημ ία.

* Σχόλιο του συλλόγου “ΕΥ ΠΡΑΤΤΕΙΝ”
για την απόφαση του Κ.Α.Σ.

Κωδικός τσιμεντό...κηποι
Σ

ε τρείς μήνες περίπου λήγει η αναστολή
αδειών στην Ακαδημία Πλάτωνος. Η γει-
τονιά, ο περίβολος του αρχαιολογικού άλ-

σους μένει και πάλι απροστάτευτος στις ορέ-
ξεις των εργολαβικών συμφερόντων. Δίπλα από
το Πάρκο οι «Λαχανόκηποι» παραμένουν στο
στόχαστρο της μελέτης του δήμου Αθηναί-
ων με την οποία ελεύθεροι χώροι που είχαν χα-
ρακτηριστεί «κοινόχρηστοι» και «χώροι πρα-
σίνου» να εξαφανίζονται προς όφελος οικο-
δομήσιμων τετραγώνων. Και το «στολίδι»
που προσφέρει η μελέτη είναι τα «προκήπια»
τα οποία και βαφτίζονται ως χώροι πρασίνου! 

Η δημ οτική αρχή μ πορεί να άλλαξε, οι
νοοτροπίες όμ ως μ ένουν. Μετά τις εκλογές
ήρθε στο δημ οτικό συμ βούλιο πάλι ως θέμ α
η έγκριση της μ ελέτης για τη  Β΄φάση ανα-
σχεδιασμ ού της γειτονιάς της Ακαδημ ίας
Πλάτωνος. Οι κάτοικοι έχουν ήδη απορρίψει

και αυτή την προσπάθεια εξαφάνισης των
ελεύθερων χώρων στους «Λαχανόκηπους». Επι-
μ ένουν στον επαναχαρακτηρισμ ό των κοι-
νόχρηστων χώρων, στην άμ εση απαλλο-
τροίωση των οικοπέδων και στην εκπόνηση
νέας μ ελέτης η οποία θα λαμ βάνει υπόψη
της τις ανάγκες της περιοχής για πράσινο,
αθλητικές εγκαταστάσεις και σύνδεση μ ε
τον αρχαιολογικό χώρο.

Το θέμα δεν συζητήθηκε στο δημοτικό συμ-
βούλιο ο κίνδυνος όμως παραμένει. Γιατί η εν
λόγω (νέα) μελέτη που πρότεινε η δημοτική
αρχή επί Ν.Κακλαμάνη βρίθει λαθροχειριών
για να συσκοτίσει τους στόχους της. Συγκρί-
νει τους «προτεινόμενους χώρους πρασίνου»
με τους «θεσμοθετημένους» και όχι με τους
«χαρακτηρισμένους» όπως θα έπρεπε. Μετράει
την πλατεία Πλάτωνα 5 στρέμματα καθώς
και άλλα 17,3 στρέμματα από το αρχαιολο-

γισκό άλσος τα οποία τα επιμερίζει στη γειτο-
νιά για να καταλήξει στον υπολογισμό ότι το
αναγκαίο Πράσινο επιτυγχάνεται! Βαφτίζει
«πράσινο» στην περιοχή τα προκήπια, ιδιωτι-
κούς χώρους στις πολυκατοικίες, όταν όλοι
γνωρίζουν ότι οι χώροι αυτοί χρησιμοποιού-
νται ήδη από τα σχέδια τους ως χώροι πάρκιν-
γκ. Προβλέπει «προκήπια» ως και στην οδό Τρι-
πόλεως όταν όλοι διαπιτώνουμε πως είναι ήδη
κτισμένη με νεόδμητες οικοδομές. Το απο-
κορύφωμα είναι ότι στις αθλητικές εγκατα-
στάσεις μετράει τα δυο υπάρχοντα γήπεδα του
Άλσους οταξ στην εισαγωγή της μελέτης απο-
δέχεται ότι εκεί είναι χωροθετημένο το νέο Μου-
σείο της Πόλεως των Αθηνών. Και το σοβα-
ρότερο όλων είναι ότι το κείμενο ανασχεδια-
σμού δεν συνοδεύεται από την αναγκαία κυ-
κλοφοριακή μελέτη! 

Μ. Παπαχριστούδη 

«ΝΑ ΕΝωσΟΥΜΕ τΟΝ ΚΕΡΑΜΕΙΚΟ ΜΕ τΗΝ ΑΚΑΔΗΜΙΑ»

Μια «αρχαιολογική πολιτιστική πορεία από τον Κεραμ εικό
στον Ακαδημ ία Πλάτωνος» περιλαμ βάνει η δεύτερη ει-

σήγηση  της αρχαιολόγου της κ. Έφης Μπαζιωτοπούλου-Βαλαβάνη
που εγκρίθηκε από το ΚΑΣ. Το εγχείρημ α έχει πιλοτικό χαρα-
κτήρα καθώς «αναδεικνύει αρχαιολογικούς χώρους, προτρέπει
σε ενημ ερωτική πεζοπορία και αναβαθμ ίζει μ ια ιδιαίτερα επι-
βαρυμ ένη πολεοδομ ικά και κοινωνικά περιοχή».

Η διαδρομ ή θα ξεκινά από τον ανατολικό πεζοδρόμ ιο της
οδού Πειραιώς (κατάστημ α BIOS) έξω από τον αρχαιολογικό
χώρο του Κεραμ εικού και θα καταλήγει στην οδό Κρατύλου,
στο πάρκο της Ακαδημ ίας. Το πρώτο κομ μ άτι της διαδρομ ής
θα διέρχεται από την οδό Πλαταιών μ έχρι τη Λεωφόρο Κων-
σταντινουπόλεως, με διαφοροποίηση του ασφαλτοτάπητα σε μή-
κος 40 μ έτρων, μ ε εφαρμ ογή έντυπων στοιχείων και θεμ άτων
από αρχαιολογικά ευρήμ ατα. 

Στη γωνία των οδών Πειραιώς και Πλαταιών θα τοποθετη-

θεί ενημ ερωτική πινακίδα μ ε κείμ ενο –χάρτη-φωτογραφία που
θα πληροφορεί για το Δημ όσιο Σήμ α. Άλλες δύο πινακίδες θα
υπάρχουν σε δύο ακόμη καίρια σημεία της διαδρομής, ενώ εκα-
τέρωθεν της Πλαταιών, θα προτείνονται δύο πορείες, η πρώτη
προς την ανασκαφή του Πολυάνδρειου της οδού Σαλαμ ίνος και
η δεύτερη στην οδό Μυκάλης. Και στις δύο ανασκαφές θα υπάρ-
χουν ενημ ερωτικές πινακίδες. 

Το δεύτερο σκέλος της παρέμβασης  είναι στο ναό του Αγίου
Γεωργίου στην Ακαδημία Πλάτωνος όπου επίσης διατηρείται η
δευτερεύουσα οδός με παρόδιο νεκροταφείο. Καθ’ όλο το μήκος
της διαδρομής περίπου 10 μ ικρές επιτοίχιες πινακίδες θα τοποθε-
τηθούν σε επιλεγμένα  κτίρια, στα θεμέλια των οποίων η ανασκαφική
έρευνα άντλησε σημαντικές πληροφορίες για το Δημόσιο  Σήμα.
Η διαδρομή θα σημανθεί με χρηματιστή λωρίδα, επί της ασφάλ-
του των οδών Πλαταιών- Πλάτωνος, προκειμένου να διακρίνε-
ται από το σημερινό άναρχο  πολεοδομικό ιστό της περιοχής.
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Σ
ε έναν κόσμ ο που σπαράσσεται από
συγκρούσεις και ανισότητες κεντρικό
ζήτημ α σήμ ερα είναι η αντιμ ετώπιση

των προσφύγων. Ένα παγκόσμ ιο πρόβλημ α
που δημ ιουργεί εντάσεις σε όλες τις χώρες
της Ευρώπης. 

Το φαινόμ ενο δεν είναι ελληνικό και κα-
τέχει κυρίαρχη θέση στην προβληματική του
Οργανισμ ού Ηνωμ ένων Εθνών. Η ειδική
έκδοση του ΟΗΕ δίνει τα πρώτα στοιχεία και
τις πρώτες απαντήσεις. Στο χέρι μ ας είναι όχι
μ όνο να μ άθουμ ε περισσότερα αλλά να κά-
νουμ ε περισσότερα. 

Ποιός θεωρείται πρόσφυγας;
Πρόσφυγας θεωρείται όποιος λόγω δικαιο-
λογημένου φόβου δίωξης για λόγους φυλής,
θρησκείας, εθνιότητας, συμ ετοχής σε ορι-
σμένη κοινωνική ομάδα ή λόγω των πολιτι-
κών του πεποιθήσεων, βρίσκεται εκτός της
χώρας της οποίας έχει την ιθαγένεια και δεν
μπορεί  ήεξαιτίας αυτούς του φόβου, δεν επι-
θυμεί, να απολαμβάνει την προστασία της
χώρας αυτής. ( Σύμβαση του 1951 για το κα-
θεστώς των προσφύγων). Έκτοτε η Ύπατη
Αρμοστεία έχει υιοθετήσει μ ια σειρά από μέ-
τρα για τη ενδυνάμωση της Σύμβασης και για
τη εύρεση λύσεων για όσους έχουν χάσει τις
πατρίδες τους.

Πως προστατεύονται οι πρόσφυγες; 
Ο κύριος ρόλος της Ύπατης Αρμοστείας όσο
αφορά στη διεθνή προστασία τνω προσφύγων
είναι να εξασφαλίζει ότι τα κράτη είναι ενη-
μ ερωμ ένα για τις υποχρεώσεις τους και εί-
ναι πρόθυμ α να τις εκπληρώσουν, προκει-
μ ένου να προστατεύοσυν τους πρόσφυγες
και τα πρόσωπα που ζητούν άσυλο. Καμία χώ-
ρα δεν θα πρέπει να επιστρέει πρόσφυγες πα-
ρά τη θέληση τους σε μ ια περιοχή όπου υφί-
σταντια κίνδυνο ή κάνει διακρίσεις ανάμ ε-
σα σε διαφορετικές ομ άδες προσφύγων. 

Ποιές υποχρεώσεις και ποιά δικαιώματα
έχει ένας πρόσφυγας;
Οι πρόσφυγες πρέπει να σέβονται τους νόμους
και τους κανονισμ ούς της χώρας ασύλου.  Ο
πρόσφυγας δικαιούται άσυλο και ασφά-
λεια.  Πρέπει να απολαμβάνει οικονομ ικά και
κοινωνικά δικαιώμ ατα, δικαιούται ιατρικής
περίθλαωης, το δικαίωμα της εκπαίδευσης για
παιδιά πρόσφυγες και και το δικαίωμ α στην
εργασίας.

Πως διαχωρίζονται οι πρόσφυγες από τους
μετανάστες;
Ο οικονομ ικός μ ετανάστης συνήθως εγκα-
ταλείπει τη χώρα του εθελοτνικά αναζητώ-
ντας καλύτερες συνθήκες διαβίωσης. Οι πρό-
σφυγες όμ ως φεύγουν ξειατίας του φόβου
δίωξης στη χώρα τους και δεν  μ πορούν να
επιστρέψουν μ ε ασφάλεια σε αυτή. 

Υπάρχουν κατευθυντήριες οδηγίες για τους
λαθρεπιβάτες και τα άτομα που διασώζο-
νται στη θάλασσα;
Οι πλοίαρχοι έχουν καθήκον βάσει του διε-
θνούς δικαίου να διασώζουν κάθε άτομο που
κινδυνεύει στη θάλασσα. Τα άτομ α που δια-
σώζονται πρέπει να αποβιβάζονται στο επό-
μ ενο λιμ άνι προορισμ ού, όπου θα πρέπει να
τους επιτρέπεται η είσιδος και η παραομ ονή
προσωρινά μ έχρι να βρεθεί χώρα που τους
δέχεται για μ ετεγκατάσταση. 

Πως μπορούν τα ασυνόδευτα παιδιά να συ-
νενωθούν με τις οικογένειές τους; 
Ασυνόδευτος ανήλικος είναι αυτός που έχει
χωριστεί και από τους δυο του γονείς. Ο
αριθμός των ανηλίων ποικίλει, συνήθως απο-
τελεί το 2% ως 5% του προσφυγικού πληθυ-
σμ ού. Η Ύπατη Αρμ οστεία συνεργάζεται
με διάφορες οργανώσεις όπως η UNICEF για
τη συνένωση των παιδιών προσφύγων μ ε
τους γονείς τους. 

Ποιό είναι το επόμενο βήμα για τα κράτη;
Η Ύπατη Αρμοστεία έχει υιθετήσει μ ια ατζέ-
ντα για τη διεθνή προστασία, δηλαδή μ ια σει-
ρά από οδηγίες που θα μ πορούν να χρησι-
μ οποιήσουν οι κυβερνήσεις και οι ανθρωπι-
στικές οργανώσεις για να ενδυναμ ώσουν
την προστασία των προσφύγων παγκοσμ ίως.
Έχει αναλάβει πρωτοβουλίες όπως ένα διευ-
ρυμ ένο πρόγραμ μ α μ ετεγκατάστασης προ-
σφύγων, επανένταξη τους στις τοπικές κοι-
νωνίες και καλύτερη κατανομ ή του βάρους
αντιμ ετώπισης των αναγκών των προσφύ-
γων ανάμ εσα στις χώρες υποδοχής.

6

Τ
ο Κυριακάτικο Σχολείο Μεταναστών

είναι μ ια πρωτοβουλία μ εταναστών

και Ελλήνων εθελοντών/εθελοντριών

για τη διδασκαλία της ελληνικής γλώσσας

σε εργαζόμενους μετανάστες και πρόσφυγες.

Μετράει ήδη 5 χρόνια λειτουργίας στην Ακα-

δημ ία Πλάτωνα, μ ια γειτονιά στην οποία

κατοικούν πολλοί αλλοδαποί συμπολίτες μας.

Αυτήν τη στιγμή φιλοξενεί στις αίθουσές του

περίπου 500 μ ετανάστες μ αθητές, ενώ δρα-

στηριοποιούνται πολλές δεκάδες εθελοντές που

αφιερώνουν τα Σαββατοκύριακά τους σε

μ αθήμ ατα αλληλεγγύης. Τα δωρεάν μ αθή-

ματα γίνονται στην οδό Αργους 145 αλλά και

στις τάξεις του φιλόξενου 3ου ΕΠΑΛ Κο-

λωνού, στην οδό Δράκοντος 4. Κάθε χρονιά

χωρίζεται σε δύο κύκλους σπουδών. Ο πρώ-

τος διαρκεί από τον Οκτώβριο ως τον Φε-

βρουάριο και ο δεύτερος από τον Μάρτιο ως

τα τέλη Ιουνίου. 

Οι δάσκαλοι είναι Ελληνες εκπαιδευτικοί,

φοιτητές παιδαγωγικών σχολών και άνθρω-

ποι μ ε διάθεση να προσφέρουν σ’ αυτήν την

υπόθεση. Την ευθύνη λειτουργίας του σχο-

λείου έχει μ εικτή συντονιστική ομ άδα. Μέ-

χρι στιγμ ής στο Κυριακάτικο Σχολείο Με-

ταναστών έχουν φοιτήσει πάνω από 2000

μ αθητές, ενώ εκατοντάδες Ελλήνων εθελο-

ντών έχουν εκφράσει έμ πρακτα την κοινω-

νική τους αλληλεγγύη προσφέροντας πολύ-

τιμ η δουλειά στις ομ άδες του σχολείου (εκ-

παιδευτική ομάδα, νομική υποστήριξη, γραμ-

μ ατειακή ομ άδα, πολυεθνική αντιρατσιστι-

κή ομ άδα). Η γλώσσα είναι όπλο. Απαραί-

τητη για την καθημ ερινότητα των μ ετανα-

στών αλλά και σε όσους μ ετανάστες και μ ε-

τανάστριες θέλουν να γνωρίζουν και να διεκ-

δικήσουν τα δικαιώμ ατά τους. Πολλοί μ ε-

τανάστες και Ελληνες εθελοντές του «Κυ-

ριακάτικου» έχουμ ε συμ μ ετάσχει τα τε-

λευταία χρόνια σε κινητοποιήσεις για τα δι-

καιώματα των μεταναστών, αντιρατσιστικές

εκδηλώσεις,  διεκδικήσεις εργαζομ ένων και

νέων για ένα καλύτερο αύριο. Σύνθημά μας:

Ισα δικαιώματα στους μετανάστες, καλύτερη

ζωή για όλους! 

Οποιος/α θέλει να συμ μ ετάσχει στο Κυ-

ριακάτικο Σχολείο, μ πορεί να επικοινωνήσει

στα τηλέφωνα 210-5130373 (Σαββατοκύ-

ριακα), 6974363037 (καθημερινές) καθώς και

στο e-mail: kyriakatiko@yahoo.gr

ΚΥΡΙΑΚAτΙΚΟ σΧΟΛΕIΟ ΜΕτΑΝΑσTωΝ

Ενα σχολείο αλληλεγγύης

ΠΡΟστΑτΕΥΟΝτΑσ τΟΥσ ΠΡΟσΦΥΓΕσ

Ο ΡΕΠΟΡτΕR

τΗσ ΓΕΙτΟΝΙΑσ



Εμ είς μ έσα στη ζεστασιά και την

ασφάλεια του σπιτιού μας. Και άλλοι

έξω στο κρύο, καλυμμένοι κάτω από

μια λεπτή κουβέρτα, πάνω σ’ ένα πα-

γκάκι για να περάσουν τη νύχτα τους!

Εμείς για πόσο ακόμη θα καλύπτουμε

τα πρόσωπά μας από την ευθύνη μας

να βοηθήσουμε αυτούς τους ανθρώ-

πους;

Ανθρωποι και νεράντζια! Τα τελευ-

ταία πεσμένα από τα δέντρα, κάτω

στους πεζόδρομους, αμάζευτα από

τους δημοτικούς καθαριστές , ανοιγ-

μένα από την πτώση τους και επικίν-

δυνα για μ ικρούς και μεγάλους να τα

πατήσουν και να μετρήσουν αστρά-

κια. Ο δήμος τ’ αφήνει πεταμένα για

να μας εκπαιδεύσει στις πιρουέτες

αποφυγής τους; 

Αυτή είναι η μ ία και μοναδική χημ ι-

κή τουαλέτα για την εξυπηρέτηση

των επισκεπτών του Αρχαιολογικού

Πάρκου της Ακαδημίας Πλάτωνα.

Παραμ ένει κλειστή για να μ η…

λερώνεται. Κι έτσι όλο το Αρχαιολο-

γικό Πάρκο έχει γίνει μ ια τεράστια

τουαλέτα.

Το 27ο και 54ο Γυμνάσιο και Λύκειο

άρχισε να επιδιορθώνεται εδώ και

δύο μήνες. Στην αρχή μπήκαν τα

προστατευτικά διχτόπανα μ ετά τα

αλουμ ινόφυλλα και το… γιοφύρι

άρχισε να χτίζεται. Και ξαφνικά οι

εργασίες σταμ άτησαν γιατί, λέει,

βρήκαν αρχαία! Οπότε και αναλαμ-

βάνει η αρχαιολογική υπηρεσία. 

Φωνή βοώντος εν την ερήμω. Για

τους καταστημ ατάρχες στην οδό

Πλάτωνος λέμε που διαμαρτυρήθη-

καν κατά μόνας στο δήμο για τον

κακό έως ανύπαρκτο φωτισμό στο

δρόμο. Μετά συγκεντρώθηκαν και

διαμ αρτυρήθηκαν εγγράφως όλοι

μαζί. Και πάλι η διοίκηση Κακλαμά-

νη έκανε πως δεν ακούει. Η οδός

Πλάτωνος παραμένει υποφωτισμένη.

Αν ξεμείνετε από τσιγάρα μετά τη

δύση του ήλιου, περάστε μ ια βόλτα

από το ψιλικατζίδικο στη γωνία Πλά-

τωνος και Τριπόλεως και θα μ ε

θυμηθείτε. Θα εξυπηρετηθείτε πίσω

από τα κατεβασμένα ρολά του κατα-

στήματος... Για τον φόβο των Ιου-

δαίων...

(βλέπουν και καταγράφουν οι:

Τζέννυ Παπαδοπούλου και Κώστας

Κίτσιος)

Aκαδημία Πλάτωνος - η εφημερίδα
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της Αναστασίας Παπαγεωργίου

Ο
δήμος Αθηναίων πήρε την απόφαση να
δώσει στο ανοιχτό θέατρο του Λό-
φου του Κολωνού το όνομ α δύο αν-

θρώπων που προσέφεραν πολλά στην τέχνη, δύο
μ εγάλων κωμ ικών μ ας, του Λάμ πρου Κων-
σταντάρα και του Γιάννη Γκιωνάκη. 

Καταρχάς να τονίσουμ ε εδώ ότι συμ φω-
νούμ ε μ ε την προσφορά στην τέχνη των δύο
τεράστιων κωμ ικών, αλλά δεν υπήρχαν άλ-
λοι χώροι στην Αθήνα που θα μ πορούσαν να
πάρουν το όνομ α τους;

Ο Λόφος του Κολωνού είναι παγκόσμ ιας
εμ βέλειας αρχαιολογικός χώρος, γνωστός
σαν Ιππιος Κολωνός, κι έτσι θα πρέπει να πα-
ραμ είνει στην ιστορία. Αν έπρεπε σώνει και
καλά να βάλετε ένα όνομ α (παρότι η ονομ α-
σία «Ανοιχτό Θέατρο Κολωνού» τα περιέχει
όλα) θα έπρεπε να επιλέξετε από την ιστορία
του χώρου. Οι επισκέπτες έρχονται εδώ απ’ όλον
τον κόσμ ο, παρότι η Πολιτεία αδιαφορεί για
την αναβάθμ ιση της ευρύτερης περιοχής, και
μ ε σεβασμ ό στέκονται δίπλα στα δύο μ νη-
μ εία που είναι δίπλα στο θέατρο και την Ακα-
δημ ία του Πλάτωνα και μ ιλούν για την ιε-
ρότητα του χώρου (σίγουρα οι αρμ όδιοι του
δήμ ου δεν τα βλέπουν). 

Φοιτητές από ελληνικά και ξένα πανεπι-
στήμ ια έρχονται και κάνουν τις εργασίες
τους. Οι μ εγαλύτεροι φιλόσοφοι, ερευνητές,
αρχαιολόγοι και καλλιτέχνες απ’ όλον τον κό-
σμ ο μ ιλούν μ έσα από τα έργα τους για την
ιστορικότητα και την ιερότητα του Κολω-
νού. Εδώ ας γράψουμε λίγα λόγια για την κα-
τασκευή του ανοιχτού θεάτρου του Κολωνού.

Αναβάθμιση
Το 1983 οι κάτοικοι αγωνιζόμασταν -όπως και
τώρα άλλωστε- για την αναβάθμ ιση της πε-
ριοχής που ως γνωστόν ήταν σε τραγική κα-
τάσταση. Εκτός από την απαλλοτρίωση και αγο-
ρά των 100 στρεμ μ άτων που ήταν δίπλα στον
αρχαιολογικό χώρο (που τότε ήταν μ όλις 50
στρέμ μ ατα) και τον γενικότερο σχεδιασμ ό
της περιοχής (τότε) από την Βορείου Ηπείρου
ως τον Κηφισό και την Καβάλας, μ αζέψαμ ε
υπογραφές για να κτιστεί στον λόφο του Κο-
λωνού ανοιχτό θέατρο και, σεβόμ ενοι την
ιερότητα του χώρου, μ ιλούσαμ ε για
«ΑΝΟΙΧΤΟ ΘΕΑΤΡΟ ΚΟΛΩΝΟΥ».

Επί δημ αρχίας Αθηναίων Δημ ήτρη Μπέη
και προεδρίας στο 4ο Διαμέρισμα Πόπης Γιαν-
νοπούλου ελήφθη απόφαση από το δημ οτικό
συμ βούλιο για το κτίσιμ ο του θεάτρου (από
πέτρα και μ άρμ αρο για να δένει μ ε τον χώ-
ρο). Η απόφαση υλοποιήθηκε επί δημ αρχίας
Εβερτ, το 1988. Το θέατρο έγινε το στολίδι
μ ας και αρχίσαμ ε να κάνουμ ε παραστάσεις
μ ε όσα μ έσα διαθέταμ ε, μ ε τα σχολεία και
τους καλλιτέχνες της περιοχής. Ο κύριος Μο-
σχονάς θα πρέπει να θυμάται, ως πρόεδρος του
ΟΝΑ, τις προσπάθειες και από τη δική του την
πλευρά να βοηθήσει ώστε να θεσμ οθετή-
σουμ ε ένα φεστιβάλ Κολωνού.

Με χαρά είδαμ ε τα δύο τελευταία χρόνια

να υλοποιείται το καλλιτεχνικό Φεστιβάλ Κο-
λωνού και το στηρίζουμε (δεν θέλουμε να εί-
μαστε ισοπεδωτικοί) όμως τι νόημα είχε η φιέ-
στα της αλλαγής του ονόμ ατος έτσι ξαφνι-
κά; Θέλουμ ε να παραμ είνει το όνομ α
«ΑΝΟΙΧΤΟ ΘΕΑΤΡΟ ΚΟΛΩΝΟΥ» και πα-
ραθέτουμε λίγα λόγια για την ιστορία του λό-
φου του Κολωνού, αρχίζοντας από ένα από-
σπασμ α από την τραγωδία του Σοφοκλή «Οι-
δίπους Επί Κολωνώ» (σε ελεύθερη μ ετάφρα-
ση), αφού ο Κολωνός ήταν η γενέτειρα του
μ εγάλου μ ας τραγικού ποιητή. Και ένας χώ-
ρος πολιτισμ ού, εκτός από το να παράγει πο-
λιτισμ ό, μ πορεί και πρέπει να θυμ ίζει ΤΗΝ
ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΟΥ.

Η ιστορία
«Κάθεται σ' έναν βράχο μ έσα στο ιερό άλ-
σος των Ευμενίδων και ανακαλύπτεται από κά-
ποιο κάτοικο, που τον διώχνει. Ο Οιδίπους αρ-
νείται να φύγει επικαλούμ ενος χρησμ ό, σύμ -
φωνα μ ε τον οποίο το μ έρος αυτό θα είναι ο
τόπος της τελικής του ανάπαυσης. Στο μ ετα-
ξύ έρχεται εκεί και η άλλη κόρη του Οιδίπο-
δα, η Ισμ ήνη. Ο Κολωνιάτης συγκεντρώνει
τους γέροντες του τόπου».

Οιδίπους Επί Κολωνώ (Σοφοκλής)
Ο Ιππιος (ή Ιππειος) Κολωνός βρισκόταν στην

πεδιάδα του Κηφισού, 10 στάδια (2 χλμ ) προς
βορράν του Διπύλου και ήταν κατάφυτος από
ελαιόδεντρα. Λεγόταν «Ιππιος» γιατί εκεί βρι-
σκόταν ο ναός του Ιππίου Ποσειδώνα, προστάτη
του δήμ ου, που καταστράφηκε από τον Αντί-
γονο Γονατά το 265 π.Χ.. Υπήρχε επίσης βω-
μός της Ιππίας Αθηνάς, τέμενος των Ερινύων,
ο τάφος του Οιδίποδα, καθώς και ήρωα του
Θησέα, Πειρίθου και Αδράστου. Εδώ ήταν και
το άγαλμ α του Κολωνού, που έδωσε το όνο-
μ ά του στον δήμ ο.

Κοντά στον λόφο του Κολωνού ήταν το
Αλσος της Ακαδημ ίας και η Σχολή του Πλά-
τωνα, όπου δίδαξε ο μεγάλος φιλόσοφος. Με-
ταξύ Ακαδημ ίας και Κολωνού, ο Πλάτων εί-
χε την κατοικία του και εκεί ήταν και ο τά-
φος του. Ο περιηγητής Παυσανίας γράφει στα
«Αττικά» του, ότι, αφού εξήλθε της Ακαδη-
μ ίας, συνάντησε το μνήμα του Πλάτωνος και
εκείθεν προς τα ανατολικά αντίκρισε να στέ-
κει ψηλά πάνω στον Κολωνό το άγαλμ α του
Ιππίου Ποσειδώνος, από τον οποίο πήρε το όνο-
μ ά του ο δήμ ος του Κολωνού.

Κατά τη μ υθολογία υπήρχε στον Κολω-
νό σπήλαιο, μ έσα από το οποίο κατέβαιναν οι
νεκροί στον Αδη. Ο θεός του Αδη, ο Πλού-
των, που είχε ερωτευθεί την Περσεφόνη, την
κόρη της θεάς Δήμητρας, την απήγαγε από τους
λειμ ώνες της Αίτνας και τη μ ετέφερε πάνω
στο άρμ α του στον Κολωνό της Αττικής, κα-
τεβάζοντάς την στο νυμ φώνα του στον Αδη
μ έσα από το βαθύ άντρο του Κολωνού, που
ο Σοφοκλής το ονομ άζει «χαλκόπουν οδόν».
Ο τυφλός Οιδίπους, αλλόφρων από την κακή
μ οίρα του, φεύγοντας από την πατρίδα του τη
Θήβα, φθάνει στον Κολωνό της γειτονικής Αττι-
κής, συνοδευόμ ενος από την κόρη του, Αντι-
γόνη, για να βρει τη λύτρωση, κατεβαίνο-

ντας διά της «χαλκοπόδου οδού» στο βαθύ «κο-
λωνιαίο» άντρο του Αδη.

Ο Μέτων, Αθηναίος αστρονόμ ος και γε-
ωμ έτρης του 5ου π. Χ. αιώνα και σύγχρονος
του Σωκράτη, ο οποίος επινόησε τον λεγόμ ε-
νο «Κύκλο του Μέτωνος», αναφορικά μ ε το
μ ηνολόγιο και τον ηλιακό ενιαυτό, ανέβαινε
συχνά στον Κολωνό για να κάνει τις αστρο-
νομ ικές παρατηρήσεις του.

Αλλά και ο Θεόφραστος, ο οποίος είχε μα-
θητεύσει στην Ακαδημία του Πλάτωνος, ανα-
φέρει στα «Μετεωρολογικά» του ότι ο Φα-
τινός, του οποίου τα μ αθήμ ατα είχε παρακο-
λουθήσει ο Μέτων, μ ελετούσε κι αυτός τα
άστρα και τα μ ετέωρα από τον Κολωνό, για-
τί «η θέα του Κολωνού είναι ευρυχωροτέρα
και διά τούτο προτιμ ητέος είναι από τους
αστρονόμ ους ο Κολωνός».

Και ο κυνικός φιλόσοφος του 2ου π. Χ. αι-
ώνα Δημώναξ, ο οποίος έζησε και δίδαξε στην
Αθήνα, περιγράφει το ευχάριστο περιβάλλον
του Κολωνού. Στον Κολωνό γεννήθηκε και
έζησε μ έχρι τα βαθιά γεράμ ατά του ο τραγι-
κός ποιητής Σοφοκλής, του οποίου η τραγω-
δία «Οιδίπους επί Κολωνώ» διαδραμ ατίζεται
στον Ιππιο Κολωνό. Στα νεότερα χρόνια, ο Γερ-
μ ανός αρχαιολόγος Λούντβιχ Ρος (Ludwig
Ross, 1806 - 1859), που επισκέφτηκε την Αθή-
να στα 1832-33, δίνει μ ια εύγλωττη περι-
γραφή του Κολωνού στις «Αναμ νήσεις» του.

Η Κριστιάνα Λυτ (Christiane Lueth, 1817
- 1900), μ ια Δανή που έμεινε στην Αθήνα στα
χρόνια του Οθωνα μ αζί μ ε τον σύζυγό της
Γερμ ανό θεολόγο και διδάκτορα της φιλο-
σοφίας, Ασμ ους Λυτ, γράφει για τον θάνατο
του αρχαιολόγου Κάρολου Μύλλερ, που εί-
ναι θαμ μ ένος στον λόφο του Κολωνού. Και
ο Δανός συγγραφέας Χανς Κρίστιαν Αντερ-
σεν, που επισκέφτηκε τον Κολωνό σ' ένα τα-
ξίδι του στην Ελλάδα το 1841, περιγράφει τις
εντυπώσεις του από το φυσικό περιβάλλον του
Κολωνού.

Μνημεία
Σήμ ερα στην κορυφή του λόφου του Κολω-
νού, πίσω από σιδερένιο κιγκλίδωμ α, βρί-
σκονται δυο μ νημ εία φιλελλήνων αρχαιο-
λόγων. Το ένα είναι πάνω στον τάφο του Γερ-
μ ανού αρχαιολόγου Καρόλου Μύλλερ (1797
- 1840), που εργάστηκε και πέθανε στην Αθή-
να. Είναι έργο του Δανού αρχιτέκτονα Κρί-
στιαν Χάνσεν (1803 - 1883). Πρόκειται για
μ ια επιτύμ βια στήλη, που καταλήγει σε αν-
θεμ ωτή διακόσμ ηση.

Δίπλα στο μ νημ είο του Μύλλερ υπάρχει
και το μ νημ είο του Γάλλου αρχαιολόγου
Σαρλ Λενορμ άν (1802 - 1859), που επίσης πέ-
θανε στην Αθήνα. Πρόκειται για μ ια μ αρ-
μ άρινη λουτροφόρο υδρία, στο εσωτερικό
της οποίας έχει ταφεί η καρδιά του. Αυτή που
υπάρχει σήμ ερα είναι έργο του Ελληνα γλύ-
πτη Μιχάλη Τόμ πρου (1889 - 1974), που στή-
θηκε το 1936 επειδή η πρωτότυπη είχε κατα-
στραφεί. Στην κύρια όψη της υδρίας υπάρχει
ανάγλυφη σε κυκλικό μ ετάλλιο η μ ορφή του
Λενορμ άν.

Aκαδημία Πλάτωνος - η εφημερίδαΠαραβίασαν
την ιστορία
ενός θεάτρου TO

BL¬G MAΣ

Ένα χρόνο πριν...

30.08.09
Γη , Ελευθερία, Περι-
βάλλον, Ιστορία 
Γιατί; "Η οργή είναι η
αιτία που ανοίγει αυτό το
μπλόκ. Καθημερινά τα
τελευταία χρόνια παρατη-
ρούσαμε να γκρεμίζονται
μονοκατοικίες στην περιοχή
της Ακαδημίας Πλάτωνα και
στη θέση τους να υψώνονται
πενταόροφα και εξαώροφα
κτίρια με δεκάδες κουτιά που
θα στέγαζαν το όνειρο για ένα
κεραμίδι πάνω στο κεφάλι πολι-
τών. Η περιοχή της Ακαδημίας
Πλάτωνος είναι από τα ιστορικό-
τερα σημεία της Αθήνας. Υποβαθ-
μισμένη με αιτία. Η περίφημη
ενοποίηση αρχαιολογικών χώρων
δεν προχώρησε ποτέ. Αντ΄αυτού τα
οικόπεδα μεταξύ της Ιεράς Οδού
και Αθηνών πουλήθηκαν έναντι
πινακίου φακής και η σημερινή
εικόνα επί της λεωφόρου Αθηνών
μπορεί να εξηγήσει το γιατί της
υποβάθμισης. Όλα όμως έχουν
ένα όριο" (...)
Είναι ένα απόσπασμα από την
πρώτη ανάρτηση του blog της 28ης
Αυγούστου 2008 που μετεξελίχθη-
κε σε παρέμβαση και κίνηση πολι-
τών για την ανάδειξη της Ακαδη-
μίας Πλάτωνος. Μέσα σε ένα
χρόνο έγιναν , πολλά , αλλά και
λίγα…

15.09.2009
Πάμε Πάρκο και στις 19 Σεπτεμ-
βρίου! 

31.10.09
Γιατί λέμε ΟΧΙ στη μελέτη του
δήμου 
Η απάντηση της Επιτροπής δόθηκε
στο δήμο με την κατάθεση εγγρά-
φου με τις δικές μας θέσεις. Στις 8
Νοεμβρίου διαμορφώνουμε τις
δικές μας προτάσεις τις οποίες θα
καταθέσουμε στο δήμο. Για την
πραγματική ΑΝΑΠΛΑΣΗ της Ακα-
δημίας Πλάτωνα…

08.11.09
Οι πρώτες εντυπώσεις από τη
συγκέντρωση.Ξεπέρασε κάθε προσ-
δοκία η διαβούλευση.Αυτό που
ζήσαμε το πρωί της Κυριακής ήταν
κάτι το εκπληκτικό. 11.30 το μεση-
μέρι δεν έπεφτε καρφίτσα από τον
κόσμο που είχε έρθει να πάρει
μέρος στη δική μας διαβούλευση.
Ναι, ο κόσμος ενδιαφέρεται πραγ-
ματικά και θέλει να μάθει για το
εγχείρημα του Δήμου…

Επιμέλεια: Γ.Μ

Kαθημερινή on-line ενημέρωση:

http://akadimia-platonos.blogspot.com
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Πολιτιστικός χώρος «Ακαδήμεια»

H
πέτρα και το ξύλο δένουν αρμ ο-

νικά στο «Θέατρο νέων». Ενα βή-

μ α για τη γειτονιά μ ας, ένα στο-

λίδι για τη Ακαδημ ία Πλάτωνα. Ας μ ιλή-

σουν οι ίδιοι: Το «ΘΕΑΤΡΟ ΝΕΩΝ» του

Δημ ήτρη Σεϊτάνη εγκαινιάσε φέτος έναν

όμορφο χώρο, το πολιτιστικό κέντρο «Ακα-

δήμ εια», στην οδό Μαραθωνομ άχων 8

στην Ακαδημ ία Πλάτωνα, (100 μέτρα από

τη διασταύρωση της Λεωφ. Αθηνών-Κα-

βάλας μ ε τη Σπύρου Πάτση). Εδώ δένουν

αρμ ονικά  η πέτρα και το ξύλο, η αίθου-

σα θεάτρου, η αίθουσα σεμ ιναρίων κι ένας

ζεστός χώρος για καφέ και πάρτι, μ ε μ ια

μ εγάλη αυλή μ ε εξωτερική σκηνή, ξύλι-

να τραπέζια και παγκάκια.

Το ΘΕΑΤΡΟ ΝΕΩΝ για το 2010-11

θα παρουσιάσει εκεί τρεις παραστάσεις. 

Τη νέα του multimedia θεατρική πα-

ραγωγή «ΤΟ ΑΣΧΗΜΟΠΑΠΟ», που συμ-

μ ετείχε στα μ εγαλύτερα ελληνικά φεστι-

βάλ, ενώ παράλληλα θα παίζονται οι πο-

λυαγαπημ ένες multimedia διαδραστικές-

συμ μ ετοχικές παραστάσεις:

Οι «ΓΙΑΠΩΝΕΖΙΚΟΙ ΚΗΠΟΙ» και το

«ΧΟΡΕΥΟΝΤΑΣ ΜΕ ΤΑ ΧΡΩΜΑΤΑ»,

που συνεχίζουν την επιτυχημ ένη πορεία

τους για πολλοστή χρονιά.

Παράλληλα, το Εκπαιδευτικό Τμ ήμ α

του ΘΕΑΤΡΟΥ ΝΕΩΝ σε συνεργασία μ ε

έμ πειρους και ειδικευμ ένους εκπαιδευτι-

κούς και εμψυχωτές, οργανώνει από φέτος

εργαστήρια για μ ικρούς και μ εγάλους!

Τα εργαστήρια για παιδιά ξεκινούν από

την τρυφερή, βρεφική ηλικία των 7 μηνών.

Προσφέρονται επίσης εργαστήρια για παι-

διά δημ οτικού αλλά και για νέους και ενή-

λικες, καθώς και ειδικά σεμ ινάρια για γο-

νείς κι εκπαιδευτικούς!

Πολιτιστικό Κέντρο «Ακαδήμ εια», 

Μαραθωνομ άχων 8, Ακαδημ ία Πλά-

τωνα (κοντά στο αρχαιολογικό πάρκο της

Ακαδημ ίας Πλάτωνα)

τηλ.- fax: 210-5125600

w w w . a k a d e m e i a . g r ,

i n f o @ t h e a t r o n e o n . c o m ,

eva.connection@gmail.com
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